Giriş

Endülüs’te doğup yetişen İbn Berrecân (v. 536/1141), son yıllarda özellikle akademik

çevrelerde dikkat çeken çok yönlü bir sûfî-müfessirdir. Lakaplarıyla birlikte tam ismi, Ebü’l-Hâkem

Abdüsselâm b. Abdurrahman b. Muhammed b. Abdurrahman el-Lahmî el-İfrikî el-İşbilî şeklindedir.

(İbn Berrecân/Mukaddime, 2013, s. 23; Yıldız, 2016, s. 17; Akkurt, 2019, s. 23) Doğum tarihi kesin

olarak bilinmemekle birlikte vefat tarihi H. 536 / M. 1141 yılı olarak kayıtlara geçmiştir.

Araştırmalarda son dönemlerde yeniden ilgi görmesinin temel sebebi, eserlerinin gün yüzüne

çıkmasıdır. Bu sayede onun sadece sûfî yönüyle değil, aynı zamanda felsefî, kelâmî ve tefsirî yönleriyle

de çok yönlü bir düşünür olduğu anlaşılmıştır.

alınmaya başlamıştır. Tespit edilen isim ve sıfatlar ayrıntılı biçimde açıklanmış; her biri üzerine

kapsamlı şerhler yazılmıştır. Örneğin, İmam Ebû Hanîfe (v. 150/767), bu alanı belli bir usûl

çerçevesinde temellendirmeye çalışmıştır. Daha sonraki dönemlerde ise İmam Gazzâlî (v. 505/1111) ve

Muhyiddin İbn Arabî (v. 638/1240) gibi âlimler, Allah’ın (cc) isim ve sıfatlarını konu edinen müstakil

eserler kaleme almışlardır. (Şehristânî, 1998, s. 1/60; Öğük, 2017, ss. 29-34; Yurdagür, 2021, s. 44;

Çelebi, 1996, s. 116)

Yukarıda özetlenen tarihî ve düşünsel gelişmeler bağlamında, Allah’ı (cc) hakkıyla tanımak ve

Fâtiha, Kehf ve Hucurât Sûrelerinin Tefsirinin Tahkiki adlı yüksek lisans tezi gelmiştir. (Arpa, 2003)

Mehmet Yıldız, İbn Berrecân’ın tasavvufî anlayışına odaklandığı doktora tezinde onu çok yönlü bir sûfî

düşünür olarak ele almıştır: İbn Berrecân (v. 536/1141) ve Tasavvufî Anlayışı. (Yıldız, 2016) Hamza

Akkurt, İbn Berrecân Tefsirinde İşârî Yön başlıklı yüksek lisans tezinde onun işârî yorumlarını

değerlendirmiştir. (Akkurt, 2019) 2024 yılında ise Halil İbrahim Görgün, İbn Berrecân’ın Vahiy ve

İ‘tibâr Anlayışı başlıklı doktora çalışmasında onun bilgi felsefesine odaklanmıştır.

1/35)

Gazzâlî ise isim ile müsemmâyı birbirinden ayırır ve bu iki kavramı farklı kategorilerde

değerlendirir. Bu noktada İbn Berrecân, Gazzâlî’den ayrılarak isim ile müsemmânın eş anlamlı

olduğunu savunur. Sonraki âlimleri etkileme yönüyle meseleye bakıldığında Gazzâlî’nin Fahreddîn er-

Râzî (v. 606/1210) ve Beyzâvî (v. 685/1286) gibi âlimler üzerinde etkili olmuştur. (Gazzâlî, 1987, ss.

24-39; Musakhanov, 2016, ss. 147-155; Yıldız, 2016, s. 174) Fakat İbn Berrecân, takip ettiği yöntem ile

Gazzâlî’den ayrılmaktadır.

İbn Berrecân, “isim-sıfat” başlığı altında tartışılan meseleleri de isim-müsemmâ meselesiyle

aynı bağlamda değerlendirmektedir.

Zât’ından haber verme noktasında birtakım taksîrâtlar ortaya çıkacaktır. (Beyhakî, 1993, s. 1/276) Buna

göre Allah’a (cc) verilen isim ve sıfatlar, O’nun Zât’ıyla zorunlu bir bağ oluşturmuş olur. Ancak bu isim

ve sıfatlar zâid anlamlar olmakla birlikte müsemmânın Zât’ında herhangi bir değişiklik oluşturmaz.

Kelebâzî (v. 380/990) ise Zât-sıfat bağlamında konuyu ele alır ve Allah’ın (cc) “ilim, kudret,

azamet, hilm, kadîm, hayat ve irâde” gibi sıfatlara sahip olduğuna dikkat çeker. Ona göre bu sıfatlar

cisim, araz ve cevherler gibi değildir. Zirâ Allah (cc) bunlardan münezzehtir. Ancak Allah’ın (cc)

İbn Berrecân Tefsirinde İşârî Yön. (Tez No. 624040) [Yüksek Lisans Tezi, Dicle

Üniversitesi] https://tez.yok.gov.tr/UlusalTezMerkezi/tezSorguSonucYeni.jsp

https://tez.yok.gov.tr/UlusalTezMerkezi/tezSorguSonucYeni.jsp
https://tez.yok.gov.tr/UlusalTezMerkezi/tezSorguSonucYeni.jsp

Sûfî-Müfessir İbn Berrecân’ın (v. 536/1141) Allah’ın İsim ve Sıfatlarına Yönelik Konulara Yaklaşımı 54

Fikriyat Sosyal Bilimler Araştırmaları Dergisi, e-ISSN: 2791-7533

Altın, M. (2015). Esmâ-i Hüsnâ’nın Semantik Tahlili ve Geçtiği Ayetlerle İlgisi (Tez No. 393550)

[Doktora Tezi, Van Yüzüncü Yıl Üniversitesi].

İbn Berrecân, E. A. (2013). Tenbihu’l-efhâm ila tedebburi’l-Kitabi’l-Hakîm ve taa’rrufi’l-ayâti ve’n-

nebei’l-A’zim. (A. el-Mezîdî, Thk.). Daru’l-Kutubi’l-İlmiyye.

İbn Berrecân, E. A. (2010). Şerhu Esmaillahi’l-Hüsnâ. (İ. A. el-Bağdadî, Thk.). Daru’l-Kütübi’l-

İlmiyye.

İbn Hacer, E. Ş. (1409/1988). Fethu’l-bârî bi-şerhi Sahîhi’l-Bûhârî. (M. el-Hatîb-M. F. Abdülbâkî).

Daru Reyyân.

İbn Manzûr, C.E. (1993). Lisanü’l-Arab. (3. Baskı). Daru Sâdır.

İbn Teymiyye, T. (2004). Mecmuû’l-Fetâvâ. Mucemmii‘l-Melik Fahd li’t-Tabaati’l-Mushafi’l-Şerîf.

İbnü’l-Arif, E. (1993). Miftâhü’s-Saadeh ve Tahkîku Tarîkü’s-Saadeh. (1.Baskı). (İ. Dendeş, Thk.).

Darü’l-Garbi’l-İslâmî.

https://tez.yok.gov.tr/UlusalTezMerkezi/tezSorguSonucYeni.jsp
https://tez.yok.gov.tr/UlusalTezMerkezi/tezSorguSonucYeni.jsp
https://isamveri.org/pdfdrg/D01614/1998_1/1998_1_CELEBII.pdf
https://doi.org/10.16947/fsmiad.14740
https://tez.yok.gov.tr/UlusalTezMerkezi/tezSorguSonucYeni.jsp

Sûfî-Müfessir İbn Berrecân’ın (v. 536/1141) Allah’ın İsim ve Sıfatlarına Yönelik Konulara Yaklaşımı 55

Fikriyat Sosyal Bilimler Araştırmaları Dergisi, e-ISSN: 2791-7533

Kelebâzî, E. (h.1431/2010). et-Taarruf li-Mezhebi Ehli’t-Tasavvuf. Darü’l-Kütübi’l-İlmiyye.

el-Kureşî, A. (1978-1979). el-Cevâhiru’l-mudiyye fi tabakâti’l-Hanefiyye. (A.

Kelâm İlmi-Giriş. (5. Baskı). Damla Yayınevi.

Yavuz, Y. Ş. (2003). Mâtüridiyye. Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (C. 28, ss. 165-175) içinde.

TDV Yayınları.

Yıldız, M. (2019). Kudüs’ün Fethini Müjdeleyen Sûfî İbn Berrecân. (1.Baskı). Rağbet Yayınları.

Yıldız, M. (2016). İbn Berrecân (v. 536/1141) ve Tasavvuf Anlayışı. (Tez No. 425395) [Doktora Tezi,

Ankara Üniversitesi]. https://tez.yok.gov.tr/UlusalTezMerkezi/tezSorguSonucYeni.jsp

Yurdagür, M. (2021). Esmâ-i Hüsnâ’yı Anlama Kılavuzu. (1.Baskı). İFAV/Marmara Üniversitesi

İlâhiyat Fakültesi Yayınları Vakfı Yayınları.

Zeccâc, İ. (h.1431/2010).